CRATEVAS herbarius, ad quem scribit Hippocrates, ut herbas colligat ad liberandum ab infania Democritum, & inter cætera hoc ejus enuncium addit. At verò rem herbariam apud te sapè admiratus sum, quemadmodum etiam univcrsum naturam, ac constitutionem, & facerium terræ fundamentum (in ipso mundo) visis. Sunt qui hoc ad Chymicam quoddam arcanum referant: ex qua animalia, & plantæ, & alimenta, & medicamenta, & fortuna, & ipsæ divitiæ exoriuntur. Quod scilicet facile sit ei, qui harum rerum scientiam tenet, & opes amplissimas comparare, nisi quod sapientiam ille opulentia longè anteponeat.

PHANIAS, medicus celeberrimus, librum de urticae laudibus scripsit, ut refert Plin. lib. 22. c. 13.

DALION herbarius. Plin. lib. 20. c. 17.

GLAUCIAS de carduis diligentissimè scripsit. Idem lib. 20. c. 23.

CHEREAS Atheniensis, herbarum scriptor, spinarum quoque generis, & carduorum celebrator: cujus lib. 20. cap. 23. meminit Plinius.

ANTONIUM Cælorem suum tempore laudat Plin. l. 25. c. 2. in hortulo variis simplicibus referentissimo excolendo, qui jam C. annu excefserat, absque ullo corporis malo. Apud illum pleræque plantas, paucis exceptis, vidisse, & didicisse testatur.

ÆMILIUS Maer, Veronensis, libros de Virtutibus herbarum carmine conscripsit.

MARTION Smyrnæus de Simplicium effectibus scripsit. Rumpi scopulorum maris spuo, rubetas item, aliasque ranas asseruit, teste Plin. l. 28. c. 4.

De Pamphilo quodam, qui libros de Herbis composuit, sic scribit Gal. lib. 6. Simplic. med. à principio: Planè ex his, quæ vel ipse scripsit, præ fert grammaticam, indicatque, se nec conspexisse herbas, de quibus conscripsit, nec vires earum expertus, sed is, qui ante ipsum scripsere, fidem habuisse citrà ullam ex-

ploracionem. Sic sanè libros explevit, annexo ad quamque herbam nominum acervo, deinde etiam exponens, si qua ex homine ferebatur transformatio: tum epodas, seu incantaciones, & libationes, atque thymiamata, quæ in colligendis illis adhibebantur, adscribens: nec non & alias ejusmodi præligaturas nugaces. Nec multo post addidit: Abstinentiam ab Andrea est, aliique similitur mendacibus: multoque etiam magis fugiendus Pamphilus, qui ne per somnum quidem herbas vidit, quarum aggregitur figuræ perscribere. Nam id genus hominum (quomodo affimulavit eos Heraclides Tarentin.) simillimum est præconibus, qui formam, ac notas fugitivi mancipii, licet ipsi non viderint unquam, præconia tamen publicant: notas enim ab aliis, qui norunt, accipiunt, & ceu cantilenam eas proferunt: ut si forte isquem præconia indicant, propè adfiteret, agnosceret tamen non possent. Hac Galenus: qui si hodie reviviscat, in tanta luce, quam Stirpium historie Clarissimi medici, ex Germania prius, quàm ex Gallia, & Italia, intulere, uti nostro sæculo gratularetur, sic multo acerbius quàm Pamphilum reprehenderet eos, qui præter nomenclaturas, neque ipsis fortasse Barbaris notas, & aliterlogicas stirpium venationes, pondera insuper eorum, ex quibus singula componantur, elementorum proponere audent: ut F majora ne portenta, an ingeniorum monstra sint, dubitabile sit. Cæterum quæ de vegetabilium plantarum & animalium, Pamphilum suis libris aperuisse Galen. scribit: si cum, quam signaturam vulgo plantarum vocant, intelligit, non per se, quidem naturalis est nota, sed propter superstitionem tantum reprehendenda fuerit.

APULEJUS Madaurensis Platonicius, herbarius. Ex Plinio, qui voluit, magnum antiquorum, quide herbi scripsere, numerum colligat. Nobis satis erit nomina indicasse. Meminit ergo Agarthoclis lib. 22. cap. 22. Alcæi lib. 22. cap. 22. Anthæi lib. 28. cap. 1. Apellis 28. 7. Apollonius 28. 20. Apollonii Pitanci 28. 1. & 29. 6. Apollodori 22. 7. Artemonis 28. 1. Aristogitonis 27. 4. Byrthi Dyrtrachini, qui de menstruo scripsit lib. 28. c. 7. Castoris 20. 22. Cæcilii Bionis 28. 13. Chrysermi. 22. 22. Chrypsippi ibid. Cleemperi ibid. Cleophanti 24. 16. Communerunt etiam Democritus de magicis lib. 24. cap. 17. Diagoras, Diocles, Dieuches, Diodorus, Diodorus, Diotimus Thebanus 28. 7. Dorothæus 22. 22. Euenor 21. 31. Eratosthenes 22. 22. Glaucon 22. 22. Granus 20. 20. Hicellus 27. 4. Ictidas 28. 7. Lycus Neapolitanus 20. 20. Mago Carthagenensis. Meges 37. 7. Metrodorus Seepus G Epitomen pharmacopœiæ edidit, 20. 20. Miccion, pharmacopœiæ scripsit 20. 23. Miletus 28. 1. Mnesicles, Nicander, Nicæra tus 32. 8. Ophilus de simplicibus 28. 4. Olympia Thebana 20. 21. Petridius Ophiaca scripsit 20. 23. Pelops 32. 5. Pollio 21. 21. Pycto 29. ultimo. Praxagoras. Rabirius 28. 7. Salustius Dionysius 32. 7. Sextius Niger diligentissimè medicus 20. 21. & 32. 3. Sestius 28. 9. Simus 21. 20. Sophocles Poeta 21. 21. & 22. 22. Sornatius 32. 7. Theodoros 24. ult. Timaristus 21. 31. Thrasyllus 32. 5. M. Varro. Xenocrates 20. 22. Zenon 22. 22.

FRIDERICUS II. Imp. hortis plurimum oblectatus, herbarum cognitionem summam habuit, ut medicos suæ ætatis facile superaret omnes in ea notitia. Cusp. A. D.

MORES, ACTIONES, PASSIONES ANIMALIUM. Cognitio per FIGURAM, LINEAMENTA, STATURAM. Huc PHYSIOGNOMI, Chiromantæ, Metropopocopi.

Arist. in fine secundi Priorum, ultimam locum habet Hæc quæ quædam sunt, non quædam naturalium rerum cognitio ex ipso aspectu ad Logicum pertinet: sed ut ostendat, quatenus sit Logicæ usus etiam in hac parte Philosophiæ. Ad naturalem enim Philosophiam Physionomia referenda est, cujus veluti species à quibusdam statuuntur, Chiromantia, & Metropopocopia: illa quidem ex lineamentis manuum, hæc verò ex rugis faciei, & frontis mores hominum colligens. Quarum artium est fides non est magna, sua tamen elegantia, & jucundi ingenii symbola: & quia nihil superfluum, nec impium, ut cetera divinationum species, continent, sed naturales tantum observationes habent, non sunt penitus repudiandæ in jocoso, & ludico vitæ genere.

Sicut Junoni brachia, pectus Nepruno, cingulum Marti, renes Veneri, pedes Mercurio, digitos Minervæ consecravit antiquitas, ita frons Genio dicata fuit: quippe Deum venerantem, frontem tangere, & indita ad frontem manu, numina adire solebant. Quare Pompejo Magno frons honorem, & eos probi velut maximam naturæ munus, tribuerunt. Ipsa enim severitatis, & cle-

Glans autem apud Latinos interdum obsecram habet significationem. *Erasm. Rot. 18. Apoph.*

**A** STRATONICUS musicus cum esset Pellæ, & in puteum descendisset, rogavit, num esset aqua potabilis: cum dixissent, qui aquam hauriebant, Nos istam bibimus: Non est igitur, inquit, potabilis, quod illos videret pallidos, luridisque. Nam id interpretabatur mala valetudinis argumentum, quam ex aqua contraxerat. *Athen.*

**C**LEANTHES Hominis mores ex conspectu deprehendi posse dicebat. Verum cum Philosophi (qui hoc audierant) cuperent, hominem cynædum, sed multis laboribus ab incuncte ætate exercitatum adducunt, ut artis suæ specimen ederet. Cleanthes igitur, cum hominis faciem, item manus callosas, & sole adustas vidisset, & aliquamdiu siluisset, iussit hominem abire foras. Ille cum discederet, sternamento conculsus est. Quo audito, Cleanthes, Satis naturam hominis intelligo, mollis est. Non enim facile sternunt, qui sub dio laborant. *Laert. lib. 7. c. 2.*

**C**halcedenis quidam, qui cum Orobazō descendere, Sylæ vultum sapiens contemplatus, & ingenium, motumque corporis inspicens: Necessè est, ait hunc, fieri magnum virum, mirorque, quod omnium adhuc primus non sit: *Plutarch.*

*Vide Psychonomia.*

**PHYSICA MECHANICA.**

*Ut Mathematica quædam est Mechanica, ita nos quoque Physicam Mechanicam construere posse videmus. Utraque subtilem commentationem ad crassam operationem, theoriam ad praxim revocat, exemplis præcepta illustrat, & quod serid Hip. monet *επιβουλο* is *πυθλου* *υπερδωρα*. Physica ergo Mechanica opus facit naturale in corpore naturali, vel in ea, ex quibus proxime componitur, non elementa, sed corpora resoluta per Chymicam analysin. De quibus inter Mechanica commodius.*

**AQUARIA. HUC**

**SALINARIUM.**

**J**ACOBUS DONDUS, Medicus, & Mathematicus Patavinus, ex aquis Aponi sal coagulare primus docuit, ut ex mille libris aquæ una salis conficeretur. Cantuariensium itaque Principum auspicijs constructæ ad fontis Aponi minorem lacunam, quæ reliquis falsedine superat, novæ ædes, pro salis confectioe, circa ann. 1370. *Bernard. Scardeonius lib. 2. classe 9. bisf. Tit. & Michael Savonarola de Thermis.*

**HYDRAULICI. AQUILEGI.**

**H**ERCVLES, ut multi alii Veterum heroum, artifex fuit investiganda, cogendaque aquæ. *Plutarch. cum Principibus esse philosophandum.*

**FLUMINUM DERIVATIONES.**

**H**ERODOTUS historiam narrat, Prometheum Scytharum regem, cum non posset fluvium Aquilam, qui regionem suam allueret, derivare, discruciasse vehementer se, ac deinde adjuvum ab Hercule, qui hoc præstitit. *Diodor. lib. 1.* Prometheum Ægyptium fuisse dicit, cujus regionem cum Nilus totam propè operuisset, ac perderet, multis incolis absumptis, illum de consciscenda sibi morte deliberasse, fluviumque propter cursus celeritatem Aquilam dictum, Herculem, & virtute, & magnitudine consilij inundationem repressisse, flumenque redegit in alveum pristinum: unde orta sit Græca fabula. *Ludov. Vives in lib. 10. August. de Civ. Dei. 8.*

**JUDICIUM PHYSICUM.**

**TUM APTUM.**

**C**ROESUS Lydorum Rex minus erat Lampæacis, nisi parentem, seillos in morem pini exiturum. Quam vocem, ut à potentiss. rege prolata, cum cives non intelligerent, Lampæacis quidam naturæ pini arboris non imperitus, interpretatus est, unam, solamque arborum pinum recifam non succedere amplius, verum interire funditus, *παρασίππος*, nata inde parœmia, ut exteri dicantur pinus modo, quæ prorsum intercant. *Herodot. lib. 1.* Manifestum tamen est, piceam, & cupressum idipsum pati, sed & pleraque alia: nisi fortè cognationem aliquam inter hæc arbores intellexit: proptereaque uno pinus nomine accipiendas, constituit. *Cæli. lib. 25. c. 2.*

**G**EORGAS Læcontinus ad finem vitæ spectans, & penè senio confectus, cum ad verba valetudine correptus, paulatim in somnum prolaberetur, & quidam ex necessarijs accedens invivendi causa, quomodo se haberet, quæreret: Jam, inquit, me somnus incipit suo fratri tradere. *Ælian. Var. hisf. lib. 2.*

**S**ub Periandro Corinthio infantem equa edidit, qui partibus superioribus ad collum usque, & manus, figura humana

erat: cætera representabant equum, voce sicut pueri recens nati. Cum aruspices monstrum illud, seditionis, & discordiæ significationem esse proficerentur, Thales Milesius sacra expiatoria per otium fieri permisit: maxime vero auctor fuit Periandro, ut armentarius equarum juvenibus daret uxores. *Plut. in Conu.*

Cum instituit Lacon quidam cadaver statuere rectum, ut omnia molius non valuit: Oportet Hercle, inquit, aliquid intus esse.

**L**ocus 4. *Æneid.* negotium facessit Servio interpreti: *Hesperidium Templi custos epulasque draconis*  
*Quæ dabit, & sacros servabat in arboribus ramos:*  
*Spargens humida mella, saporiferumque papaver.*

neque enim videtur cibus accommodatus pectigili serpenti, custodique aurorum pomorum, papaver, quod somnum inducit: sumpto enim illo, parum rectè munere suo fungi posset. At cum fera admodum, truculentaque foret bestia illa, nec sine periculo ali, curiarique posset: oportebat favam illius naturam mollire. Eodem igitur tempore cibaria, quibus in vita cum retineret, custos illa Templi preparavit, ac sibi consuluit, nam miscuit, infuditque cibus illis papaver, ut aperire ingenium inferentis mitigaret. Ita quoque in 6. *Æneid.* vates illa sapiens, ferentem canem, ne molestus esset. *Æneæ,* demulcere volens:

*Melle soperatum, ac medicatis frugibus ossum*  
*Obiicit*

**E**t Turcarum Regem ajunt alere Tigrim, quæ catenis etiam vincita, tuto tradari non possit: quare cum aliquo convehere volunt curatores ipsius, succum mandragoræ, vel opium illi præbere solent. *Vidior. Var. lech. lib. 4. cap. 3.*

**G**ALENUS quantumvis ætate adhuc minor, Quinti præceptoris vocem non tulit, qualitatum primarum appellationes balnearum nomina vocitantis: urinas nosse ad pictores pertinere dicitantis, & alia ejusdem viri: quanquam tantillum faceret semper, ut Corinthum Numefiani gratia pereret, quod discipulus fuisse ejus, & Alexandriam quoque adiret, aliæque loca permulta, ubi esse aliquem discipulum Quinti intellexisset.

**INEPTUM.**

Cum Satyrus ignem, ut primum apparuit, osculari, & complexi vellet, Prometheus:

*Heus hæc, inquit, lugebis tuam barbam quidem*  
*Quæ mecum tangit, urit.*

*Plut. Quæ ratione esse inimici util. cap.*

Cum Theseus Sinidem latronem in isthmo interfecisset, filia ejus Perigune, excellentissimæ formæ, & stature, in locum illa admodum simpliciter, & pueriliter obsecravit, vota cum jurejurando nuncupans, si servassent, & texissent, se, nunquam læsuram fe ea, nec erenturam. Quam cum Theseus alta voce appellaret, fidemque daret, se nullam ei vim illaturam, prodit, atque ex complexu illius Menalippum peperit. *Plut. in These.*

Cum olim lapis in Ægos Thraciæ anemem è celo cecidisset, Anaxagoras, quem etiam prædixisse ferunt id futurum, affirmavit cælum omne ex lapidibus consistere, Solemque ipsum candens esse faxum. Idecirco Euripides ejus discipulus in Phæronte tragedia. Solem auream glebam nominavit. Eam ob causam (ut Sotion in successibus narrat. *H.*

Cum olim lapis in Ægos Thraciæ anemem è celo cecidisset, Anaxagoras, quem etiam prædixisse ferunt id futurum, affirmavit cælum omne ex lapidibus consistere, Solemque ipsum candens esse faxum. Idecirco Euripides ejus discipulus in Phæronte tragedia. Solem auream glebam nominavit. Eam ob causam (ut Sotion in successibus narrat. *H.*

Democritus interrogatus de cane semper eidem lateri incubante, quam obrem id faceret? respondit: *ὅτι ἕξει τὴν ζωνὴν αὐτοῦ, ὅπως ἴσους*: id est, quoniam habet canis aliquid cum illo latere simile. Id obiter narrat *Aristot. lib. 2. Mag. moral.* inter Proverbia similitudinis, irridens Democritum. Quod enim simile habet later cum cane? *Erasm. in Adag.*

**H**ERACLITUS existimavit, Solem scaphæ speciem habere, ejusque lumen deficere, quoties cavum ad superiora vertitur: sed rursus fieri lucidum, postquam inverterit. *Idem.*

**X**ENOPHANES putavit in occasu perire, sed exortum novum fieri Solem. *Idem.*

**CHRYSIPPUS**

Chrysiippus libro quinto de Natura demonstrat, cimices ac et somno nos commodè exire, & attentos reddere mures, nein quaque re securis imponenda. *Plut. in Stoic. pugnis.*